
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2011년도 추경 1 회 일반회계 농산팀 ~ 농산팀

부서: 농산팀
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농촌관광 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농산팀 30,404,207 26,724,673 3,679,534

국         14,293,914 12,790,197 1,503,717

기          1,669,403 1,427,145 242,258

분            161,683 0 161,683

도          1,738,445 1,560,362 178,083

군         12,540,762 10,946,969 1,593,793

농업 경쟁력 강화 1,960,250 2,001,450 △41,200

국            393,945 400,545 △6,600

기             27,045 27,045 0

분            161,683 0 161,683

도            273,845 292,205 △18,360

군          1,103,732 1,281,655 △177,923

농촌관광 기반조성 1,172,950 1,214,150 △41,200

국            259,945 266,545 △6,600

기             27,045 27,045 0

분            161,683 0 161,683

도            231,395 249,755 △18,360

군            492,882 670,805 △177,923

농산어촌 체험마을 사무장 채용지원 36,720 25,920 10,800

국             20,400 14,400 6,000

도              4,896 3,456 1,440

군             11,424 8,064 3,360

307 민간이전 36,720 25,920 10,800

국             20,400 14,400 6,000

도              4,896 3,456 1,440

군             11,424 8,064 3,360

02 민간경상보조 36,720 25,920 10,800

  ○ 농산어촌 체험마을 사무장 채용지원
               36,720             25,920           10,800       경정 36,720,000원

국             20,400 14,400 6,000

도              4,896 3,456 1,440

군             11,424 8,064 3,360

농업인자녀 학자금 지원 414,573 414,573 0

분            161,683 0 161,683

도             91,206 91,206 0

군            161,684 323,367 △161,683

301 일반보상금 414,573 414,573 0

분            161,683 0 161,683

도             91,206 91,206 0

군            161,684 323,367 △161,683

02 장학금및학자금 414,573 414,573 0

  ○ 농업인 자녀학자금 지원(430명)
              414,573            414,573                0       경정 414,573,000원

분            161,683 0 161,683

도             91,206 91,206 0

군            161,684 323,367 △161,683

한국농정신문보급 22,300 20,300 2,000

301 일반보상금 5,000 3,000 2,000
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부서: 농산팀
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농촌관광 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

10 행사실비보상금 5,000 3,000 2,000

  ○ 농업인 교육                 5,000              3,000            2,000  경정 5,000,000원

농업 인턴제 0 18,000 △18,000

국                  0 12,600 △12,600

도                  0 1,800 △1,800

군                  0 3,600 △3,600

307 민간이전 0 18,000 △18,000

국                  0 12,600 △12,600

도                  0 1,800 △1,800

군                  0 3,600 △3,600

02 민간경상보조 0 18,000 △18,000

  ○ 농업인턴제 수당지원                     0             18,000         △18,000  경정 0원

국                  0 12,600 △12,600

도                  0 1,800 △1,800

군                  0 3,600 △3,600

IT활용 원예시설 환경제어시스템 구축(보조) 0 36,000 △36,000

도                  0 18,000 △18,000

군                  0 18,000 △18,000

402 민간자본이전 0 36,000 △36,000

도                  0 18,000 △18,000

군                  0 18,000 △18,000

01 민간자본보조 0 36,000 △36,000

  ○ IT활용 원예시설 환경제어시스템 구축
                    0             36,000         △36,000       경정 0원

도                  0 18,000 △18,000

군                  0 18,000 △18,000

도시민유치 275,000 275,000 0

국            100,000 100,000 0

도             57,500 57,500 0

군            117,500 117,500 0

201 일반운영비 46,923 44,923 2,000

국             23,461 22,461 1,000

도              4,692 4,492 200

군             18,770 17,970 800

01 사무관리비 21,923 26,923 △5,000

  ○ 일반수용비                21,923             26,923          △5,000

    ― 귀농.귀촌 매뉴얼 제작                     0              5,000          △5,000  경정 0원

국                  0 2,500 △2,500

도                  0 500 △500

군                  0 2,000 △2,000

03 행사운영비 25,000 18,000 7,000

  ○ 지역주민 및 리더 교육운영
                5,000              4,000            1,000       경정 5,000,000원

국              2,500 2,000 500

도                500 400 100

군              2,000 1,600 400

  ○ 농촌생활단기체험                 6,000                  0            6,000  3,000,000원 * 2회
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부서: 농산팀
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농촌관광 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국              3,000 0 3,000

도                600 0 600

군              2,400 0 2,400

202 여비 1,000 2,000 △1,000

국                500 1,000 △500

도                100 200 △100

군                400 800 △400

01 국내여비 1,000 2,000 △1,000

  ○ 도시민유치 세미나 보고회 참석                     0              1,000          △1,000  경정 0원

국                  0 500 △500

도                  0 100 △100

군                  0 400 △400

207 연구개발비 0 11,000 △11,000

국                  0 5,500 △5,500

도                  0 1,100 △1,100

군                  0 4,400 △4,400

01 연구용역비 0 11,000 △11,000

  ○ 전문가 자문 및 컨설팅                     0              6,000          △6,000  경정 0원

국                  0 3,000 △3,000

도                  0 600 △600

군                  0 2,400 △2,400

  ○ 도시민 이주지원 DB 종합관리시스템 구축
                    0              5,000          △5,000       경정 0원

국                  0 2,500 △2,500

도                  0 500 △500

군                  0 2,000 △2,000

301 일반보상금 22,000 15,000 7,000

국             11,000 7,500 3,500

도              2,200 1,500 700

군              8,800 6,000 2,800

10 행사실비보상금 22,000 15,000 7,000

  ○ 멘토링시스템운영 참석자 보상                     0              5,000          △5,000  경정 0원

국                  0 2,500 △2,500

도                  0 500 △500

군                  0 2,000 △2,000

  ○ 귀농.귀촌인 농업학교 참석자 보상
               10,000              5,000            5,000       경정 10,000,000원

국              5,000 2,500 2,500

도              1,000 500 500

군              4,000 2,000 2,000

  ○ 농촌생활단기체험 참석자 보상
                7,000                  0            7,000       3,500,000원 * 2회

국              3,500 0 3,500

도                700 0 700

군              2,800 0 2,800

307 민간이전 28,000 25,000 3,000

국             14,000 12,500 1,500

도              2,800 2,500 300

군             11,200 10,000 1,200
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부서: 농산팀
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농촌관광 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간경상보조 19,000 20,000 △1,000

  ○ 귀농인 인큐베이터                     0             13,000         △13,000  경정 0원

국                  0 6,500 △6,500

도                  0 1,300 △1,300

군                  0 5,200 △5,200

  ○ 귀농.귀촌인 공동체 활성화 지원
                9,000              7,000            2,000       경정 9,000,000원

국              4,500 3,500 1,000

도                900 700 200

군              3,600 2,800 800

  ○ 귀농인 농장 체험                10,000                  0           10,000  2,000,000원 * 5개소

국              5,000 0 5,000

도              1,000 0 1,000

군              4,000 0 4,000

04 민간행사보조 9,000 5,000 4,000

  ○ 귀농.귀촌인 이웃주민 집들이 초청
                9,000              5,000            4,000       경정 9,000,000원

국              4,500 2,500 2,000

도                900 500 400

군              3,600 2,000 1,600

친환경농산물 생산 18,412,920 17,783,156 629,764

국         11,321,420 11,323,752 △2,332

기             23,058 0 23,058

도            904,982 792,327 112,655

군          6,163,460 5,667,077 496,383

친환경농산물 생산지원 5,917,369 5,286,987 630,382

국          1,081,346 1,081,346 0

도            614,524 595,204 19,320

군          4,221,499 3,610,437 611,062

친환경농업 지원사업 1,159,400 389,400 770,000

301 일반보상금 1,154,500 384,500 770,000

12 기타보상금 1,150,000 380,000 770,000

  ○ 친환경 인증수수료 지원
              140,000             70,000           70,000

  ○ 친환경 인증농가 생산비 지원
            1,000,000            300,000          700,000

       경정 140,000,000원

       경정 1,000,000,000원

친환경 농자재 지원사업 875,582 1,044,600 △169,018

도             10,500 0 10,500

군            865,082 1,044,600 △179,518

206 재료비 46,962 20,000 26,962

01 재료비 46,962 20,000 26,962

  ○ 식물영양제 지원사업(예산절감)
               16,962             20,000          △3,038

  ○ 원예작물 친환경농자재 지원
               30,000                  0           30,000

       경정 16,962,000원

       20,000원 * 1,500포

301 일반보상금 743,020 974,000 △230,980
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부서: 농산팀
정책: 친환경농산물 생산
단위: 친환경농산물 생산지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

12 기타보상금 743,020 974,000 △230,980

  ○ 벼 육묘용 상토공급사업
              743,020            974,000        △230,980       경정 743,020,000원

402 민간자본이전 85,000 50,000 35,000

도             10,500 0 10,500

군             74,500 50,000 24,500

01 민간자본보조 85,000 50,000 35,000

  ○ 포트묘이앙기지원사업                35,000                  0           35,000  35,000,000원

도             10,500 0 10,500

군             24,500 0 24,500

국산밀 재배단지 조성사업 580,000 400,000 180,000

도             54,000 0 54,000

군            526,000 400,000 126,000

402 민간자본이전 180,000 0 180,000

도             54,000 0 54,000

군            126,000 0 126,000

01 민간자본보조 180,000 0 180,000

  ○ 유기농겉보리 저온저장고지원사업
              180,000                  0          180,000       180,000,000원

도             54,000 0 54,000

군            126,000 0 126,000

유기농쌀 조기재배단지지원 0 42,000 △42,000

도                  0 12,600 △12,600

군                  0 29,400 △29,400

301 일반보상금 0 42,000 △42,000

도                  0 12,600 △12,600

군                  0 29,400 △29,400

12 기타보상금 0 42,000 △42,000

  ○ 유기농쌀 조기재배 단지 조성지원                     0             42,000         △42,000  경정 0원

도                  0 12,600 △12,600

군                  0 29,400 △29,400

저비용 벼 무제초제 농법지원 0 108,600 △108,600

도                  0 32,580 △32,580

군                  0 76,020 △76,020

307 민간이전 0 108,600 △108,600

도                  0 32,580 △32,580

군                  0 76,020 △76,020

02 민간경상보조 0 108,600 △108,600

  ○ 저비용 벼 무 제초제 농법 지원                     0            108,600        △108,600  경정 0원

도                  0 32,580 △32,580

군                  0 76,020 △76,020

고품질 농산물 생산 11,795,751 11,796,369 △618

국         10,240,074 10,242,406 △2,332

기             23,058 0 23,058

도            241,303 180,593 60,710

군          1,291,316 1,373,370 △82,054

- 5 -



부서: 농산팀
정책: 친환경농산물 생산
단위: 고품질 농산물 생산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

친환경비료(토양개량제) 지원사업 1,499,557 1,516,460 △16,903

국          1,049,690 1,061,522 △11,832

도            149,956 151,646 △1,690

군            299,911 303,292 △3,381

206 재료비 1,499,557 1,516,460 △16,903

국          1,049,690 1,061,522 △11,832

도            149,956 151,646 △1,690

군            299,911 303,292 △3,381

01 재료비 1,499,557 1,516,460 △16,903

  ○ 친환경비료(토양개량제) 지원사업
            1,499,557          1,516,460         △16,903       경정 1,499,557,000원

국          1,049,690 1,061,522 △11,832

도            149,956 151,646 △1,690

군            299,911 303,292 △3,381

친환경비료(유기질)지원사업 1,357,995 1,588,768 △230,773

국            793,884 794,384 △500

군            564,111 794,384 △230,273

402 민간자본이전 1,357,995 1,588,768 △230,773

국            793,884 794,384 △500

군            564,111 794,384 △230,273

01 민간자본보조 1,357,995 1,588,768 △230,773

  ○ 친환경비료(유기질) 지원사업
            1,357,995          1,588,768        △230,773       경정 1,357,995,000원

국            793,884 794,384 △500

군            564,111 794,384 △230,273

고품질쌀 최적경영체 육성 236,000 18,000 218,000

국             20,000 10,000 10,000

도             64,800 2,400 62,400

군            151,200 5,600 145,600

307 민간이전 36,000 18,000 18,000

국             20,000 10,000 10,000

도              4,800 2,400 2,400

군             11,200 5,600 5,600

02 민간경상보조 36,000 18,000 18,000

  ○ 고품질쌀 최적경영체 육성사업
               36,000             18,000           18,000       경정 36,000,000원

국             20,000 10,000 10,000

도              4,800 2,400 2,400

군             11,200 5,600 5,600

402 민간자본이전 200,000 0 200,000

도             60,000 0 60,000

군            140,000 0 140,000

01 민간자본보조 200,000 0 200,000

  ○ 광역방제기지원사업               200,000                  0          200,000  200,000,000원

도             60,000 0 60,000

군            140,000 0 140,000

쌀소득직불사업관리및운영비 23,058 0 23,058
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부서: 농산팀
정책: 친환경농산물 생산
단위: 고품질 농산물 생산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기             23,058 0 23,058

201 일반운영비 11,743 0 11,743

기             11,743 0 11,743

01 사무관리비 11,743 0 11,743

  ○ 일반수용비                 5,663                  0            5,663

    ― 쌀소득등보전직불제사업 관리(행정)비
                5,663                  0            5,663         5,663,000원

기              5,663 0 5,663

  ○ 운영수당                 6,080                  0            6,080

    ― 실경작 심사위원회 회의 참석수당
                6,080                  0            6,080         40,000원 * 38명 *4회

기              6,080 0 6,080

202 여비 6,775 0 6,775

기              6,775 0 6,775

01 국내여비 6,775 0 6,775

  ○ 쌀소득등보전직불사업 현지확인
                6,775                  0            6,775       6,775,000원

기              6,775 0 6,775

301 일반보상금 4,540 0 4,540

기              4,540 0 4,540

10 행사실비보상금 2,640 0 2,640

  ○ 실경작 심사위원회 운영비
                2,640                  0            2,640       60,000원 * 4회 * 11개소

기              2,640 0 2,640

12 기타보상금 1,900 0 1,900

  ○ 실경작 심사위원 현장조사
                1,900                  0            1,900       10,000원 * 38명 * 5회

기              1,900 0 1,900

논 소득기반 다양화사업 1,476,000 1,470,000 6,000

국          1,470,000 1,470,000 0

군              6,000 0 6,000

307 민간이전 6,000 0 6,000

02 민간경상보조 6,000 0 6,000

  ○ 논다양화사업 단지조성 운영비
                6,000                  0            6,000       1,500,000원 * 4개단지

일손절감 농기계공급 699,800 699,800 0

도             49,155 16,530 32,625

군            650,645 683,270 △32,625

농기계 공급사업 612,700 612,700 0

도             32,625 0 32,625

군            580,075 612,700 △32,625

402 민간자본이전 610,000 610,000 0

도             32,625 0 32,625

군            577,375 610,000 △32,625

01 민간자본보조 610,000 610,000 0
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부서: 농산팀
정책: 친환경농산물 생산
단위: 일손절감 농기계공급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○ 맞춤형 농기계 지원               500,000            500,000                0  경정500,000,000원

도             32,625 0 32,625

군            467,375 500,000 △32,625

원예.특작 육성지원 9,908,790 6,817,820 3,090,970

국          2,578,549 1,065,900 1,512,649

기          1,619,300 1,400,100 219,200

도            559,618 475,830 83,788

군          5,151,323 3,875,990 1,275,333

원예전문단지 육성 4,366,000 3,667,000 699,000

기          1,586,000 1,366,800 219,200

도            258,700 205,020 53,680

군          2,521,300 2,095,180 426,120

시설원예생산단지육성사업 400,000 250,000 150,000

402 민간자본이전 400,000 250,000 150,000

01 민간자본보조 400,000 250,000 150,000

  ○ 장미 양액재배시설 시범사업
              150,000                  0          150,000       300,000,000원 * 1ha * 50/100

시설원예품질개선사업 3,966,000 3,417,000 549,000

기          1,586,000 1,366,800 219,200

도            258,700 205,020 53,680

군          2,121,300 1,845,180 276,120

402 민간자본이전 3,966,000 3,417,000 549,000

기          1,586,000 1,366,800 219,200

도            258,700 205,020 53,680

군          2,121,300 1,845,180 276,120

01 민간자본보조 3,966,000 3,417,000 549,000

  ○ 시설원예 품질개선사업
            3,966,000          3,417,000          549,000       경정 3,966,000,000원

기          1,586,000 1,366,800 219,200

도            258,700 205,020 53,680

군          2,121,300 1,845,180 276,120

고품질 과채류 생산기반조성 5,002,371 2,576,600 2,425,771

국          2,578,549 1,065,900 1,512,649

도            177,751 141,940 35,811

군          2,246,071 1,368,760 877,311

원예작물 경쟁력 제고사업 175,000 292,500 △117,500

도             46,500 81,750 △35,250

군            128,500 210,750 △82,250

402 민간자본이전 175,000 292,500 △117,500

도             46,500 81,750 △35,250

군            128,500 210,750 △82,250

01 민간자본보조 175,000 292,500 △117,500

  ○ 원예작물 경쟁력 제고               155,000            272,500        △117,500  경정 155,000,000원

도             46,500 81,750 △35,250

군            108,500 190,750 △82,250

시설원예 에너지절감 시스템지원 3,811,871 1,588,600 2,223,271
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부서: 농산팀
정책: 원예.특작 육성지원
단위: 고품질 과채류 생산기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국          2,578,549 1,065,900 1,512,649

도            113,251 42,190 71,061

군          1,120,071 480,510 639,561

402 민간자본이전 3,811,071 1,587,800 2,223,271

국          2,578,549 1,065,900 1,512,649

도            113,251 42,190 71,061

군          1,119,271 479,710 639,561

01 민간자본보조 3,811,071 1,587,800 2,223,271

  ○ 지열 냉난방 시설지원 사업
            2,892,053          1,288,000        1,604,053       경정 2,892,053,000원

국          2,169,040 966,000 1,203,040

도             72,301 32,200 40,101

군            650,712 289,800 360,912

  ○ 목재펠릿 난방기 지원사업
              575,418             90,000          485,418       경정 575,418,000원

국            287,709 45,000 242,709

도             28,770 4,500 24,270

군            258,939 40,500 218,439

  ○ 에너지 절감시설 지원사업
              240,000            109,800          130,200       경정 240,000,000원

국            120,000 54,900 65,100

도             12,000 5,490 6,510

군            108,000 49,410 58,590

  ○ 시간계측기 지원사업
                3,600                  0            3,600       400,000원 * 15대 * 60/100

국              1,800 0 1,800

도                180 0 180

군              1,620 0 1,620

고소득 특화작목 육성 845,500 525,500 320,000

402 민간자본이전 845,000 525,000 320,000

01 민간자본보조 845,000 525,000 320,000

  ○ 농업소득증대 지원사업
              300,000                  0          300,000

  ○ 친환경 과채류 양액재배시설 설치사업
              120,000            100,000           20,000

       120,000,000원* 5개품목 * 50/100

       경정 120,000,000원

특용작물 생산조성 388,319 422,120 △33,801

도            108,767 114,470 △5,703

군            279,552 307,650 △28,098

친환경약용작물재배사업 0 15,000 △15,000

301 일반보상금 0 15,000 △15,000

12 기타보상금 0 15,000 △15,000

  ○ 황금약초 재배지원 사업                     0             15,000         △15,000  경정 0원

특화작목 경쟁력 제고사업 0 22,350 △22,350

도                  0 8,940 △8,940

군                  0 13,410 △13,410

402 민간자본이전 0 22,350 △22,350

도                  0 8,940 △8,940
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부서: 농산팀
정책: 원예.특작 육성지원
단위: 특용작물 생산조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군                  0 13,410 △13,410

01 민간자본보조 0 22,350 △22,350

  ○ 특화작목 경쟁력제고 사업                     0             22,350         △22,350  경정 0원

도                  0 8,940 △8,940

군                  0 13,410 △13,410

서리피해농작물복구비 2,925 0 2,925

도              2,925 0 2,925

302 이주및재해보상금 2,925 0 2,925

도              2,925 0 2,925

02 민간인재해보상금 2,925 0 2,925

  ○ 서리피해농작물 복구비 지원(성립전)
                2,925                  0            2,925       121,875 * 24개소

도              2,925 0 2,925

녹차동해피해 복구비 624 0 624

도                312 0 312

군                312 0 312

302 이주및재해보상금 624 0 624

도                312 0 312

군                312 0 312

02 민간인재해보상금 624 0 624

  ○ 녹차동해피해 복구비 지원
                  624                  0              624       312,000원 * 2개소

도                312 0 312

군                312 0 312
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